2

[image: image1.png]

                                                               Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2022 г.                                             с. Таштып                                                  № 104

О мерах по обеспечении охраны лесов
 От пожаров    на    землях    лесного

фонда и землях иных категорий

Таштыпского района в 2022 году

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями), от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» (с последующими изменениями), постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», Законом Республики Хакасия от 28.06.2006 № 34-ЗРХ «О пожарной безопасности (с последующими изменениями), постановлением Президиума Правительства Республики Хакасия от 09.03.2022 № 35-п, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Таштыпского района, руководствуясь п.7, п.21 ч.1 ст.8,  п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 24.06.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1.Считать пожароопасный период со дня схода снежного покрова до выпадения устойчивого снежного покрова в 2022 году.

2. Рекомендовать АУ РХ «Леса Хакасии», отделу Таштыпского лесничества (И.М.Сысуев), отделу Абазинского лесничества (О.В.Курбатова) обеспечить:
1) проведение до наступления пожароопасного сезона разъяснительной работы среди населения, в организациях, осуществляющих работы в лесах, по вопросам охраны лесов от пожаров;
2) выполнение мер пожарной безопасности в лесах, осуществление оперативной ликвидации лесных пожаров на землях лесного фонда;
3) создание резерва горюче-смазочных материалов и продовольствия;
4) проведение проверок готовности лесопользователей к пожароопасному сезону;
5) своевременное направление информации на рассмотрение в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Таштыпского района для обеспечения своевременного установления особого противопожарного режима на территории Таштыпского района в условиях высокой пожарной опасности;
6) организацию круглосуточной работы диспетчерской службы по охране лесов от пожаров и взаимодействие с единой дежурно-диспетчерской службой Администрации Таштыпского района;
7)  меры по организации устойчивой связи с лесопожарными формированиями при ликвидации природных пожаров.

3. МКУ «Управление образования» Администрации Таштыпского района (Н.А.Рыженко) организовать в течение пожароопасного сезона проведение в образовательных учреждениях и организациях дополнительного образования, а также в детских оздоровительных лагерях тематических занятий, лекториев на тему сохранения лесов, охраны их от пожаров и бережного отношения к природе.

4. Рекомендовать отделению МВД России по Таштыпскому району (А.А.Грачев):
1) активизировать в течение пожароопасного сезона работу по профилактике правонарушений в сфере охраны лесов от пожаров, а также проведение розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, виновных в возникновении лесных пожаров;
2) обеспечить с 01 апреля по 30 октября 2022 года в установленном порядке регистрацию информаций о лесных пожарах, поступающих в дежурную часть, с одновременном ее направлении в диспетчерские службы Таштыпского и Абазинского лесничеств, единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации Таштыпского района;

3)   в случае введения чрезвычайной ситуации в лесах, возникших вследствие лесных пожаров или установления особого противопожарного режима на территории Таштыпского района Республики Хакасия, содействовать должностным лицам Министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия в ограничении и предотвращении доступа граждан, въезда транспортных средств на лесные участки в период действия ограничения или запрета на пребывание в лесах согласно законодательства Российской Федерации и Республики Хакасия;
5. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работы Администрации Таштыпского района (А.К.Бугаев) организовать:

1) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия и с целью обеспечения пожарной безопасности, проведение профилактических мероприятий в населенных пунктах, расположенных вблизи лесных массивов и подверженных угрозе лесных пожаров;
2)   первичные меры пожарной безопасности в границах Таштыпского района за границами сельсоветов;

3)    проведение разработки (корректировки) установленных плановых документов (плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, плана предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных ландшафтными (природными) пожарами).

6. Управлению сельского хозяйства, экономики и экологии Администрации Таштыпского района организовать информационно-разъяснительную работу и довести до сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств, личных подсобных хозяйств информацию о запрете выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях.
1) совместно с главами сельсоветов обеспечить доведение до юридических лиц и граждан, владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся землями сельскохозяйственного назначения, прилегающих к лесам, требований пожарной безопасности, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;
2) организовать контроль за соблюдением исполнения требований пожарной безопасности, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», землепользователями, имеющими сельхозугодия (покосы, выпаса), прилегающие к лесным массивам.
7. Рекомендовать ГУП РХ «Таштыпское ДРСУ» (Н.В.Тюгаев) обеспечить содержание полос отвода автомобильных дорог в местах прилегания их к лесным массивам в соответствии с требованиями пожарной безопасности, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах».
8. Рекомендовать заместителю начальника отдела федерального государственного охотничьего надзора и федерального государственного надзора в области охраны объектов животного мира и среды их обитания Министерства природных ресурсов и экологии Республики Хакасия (А.П.Соснин) обеспечить своевременное информирование отделы Таштыпского и Абазинского лесничеств, единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации Таштыпского района об очагах возгораний на территории Таштыпского района, выявленных в ходе рейдовых мероприятий.
9. Рекомендовать «Таштыпской метеостанции» Федерального государственного бюджетного учреждения «Хакасский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» (И.Н.Шкварева) обеспечивать ежедневное информирование единой дежурно-диспетчерской службы Администрации Таштыпского района о метеорологической обстановке и уровне пожарной опасности в лесах по условиям погоды.
10. Рекомендовать Главам сельсоветов Таштыпского района обеспечить:

1)  информирование населения о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности в лесах;
2) проведение в образовательных организациях тематических занятий о лесных пожарах, бережном отношении к природе;
3) исполнение требований Правил пожарной безопасности в лесах, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», на подведомственных территориях;
4) своевременное установление в границах территорий сельских советов особого противопожарного режима, введение режима чрезвычайной ситуации в случае повышения пожарной опасности, связанной с особыми климатическими условиями или чрезвычайными ситуациями природного характера;
5)  привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных пунктов, соблюдение запрета на посещение гражданами лесов в период его введения, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, а также иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры).
11. Рекомендовать юридическим лицам, осуществляющим использование лесов обеспечить:

1)  готовность сил и средств пожаротушения для принятия участия в ликвидации лесных пожаров в соответствии с планом тушения лесных пожаров;
2)    противопожарное обустройство используемых лесных участков;
3) проведение инструктажа своих работников, а также участников массовых мероприятий, проводимых ими в лесах, о соблюдении правил пожарной безопасности в лесах, а также о способах тушения лесных пожаров.

12. Редактору газеты «Земля таштыпская» (В.А.Пермяков) в течение пожароопасного сезона обеспечивать население информацией по вопросам бережного отношения к лесу, необходимости соблюдения в лесах требований пожарной безопасности.

13. Общему отделу Администрации Таштыпского района (Е.Т.Мамышева) обеспечить опубликование данного постановления в  газете «Земля таштыпская»   и  на сайте Администрации Таштыпского  района.

14. Признать утратившим силу постановление Администрации Таштыпского района   от 03.03.2021  № 82 «О мерах по обеспечению охраны лесов от пожаров на землях лесного фонда и землях иных категорий Таштыпского района в 2021 году» с момента опубликования настоящего постановления в средствах массовой информации Таштыпского района.
15. Контроль за выполнение постановления возложить на первого заместителя Главы Таштыпского района Г.Г.Тодинова.
Глава Таштыпского района                                                                                А.А.Дъяченко